19.10.2018г. №57
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИРГЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Иргейского муниципального образования, администрация Иргейского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Иргейского муниципального образования и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Иргейского муниципального образования.

2. Настоящее постановление подлежит публикации в печатном средстве массовой информации «Вестник Иргейского муниципального образования».

Глава Иргейского

муниципального образования                                                 М.Г. Волошин
Утвержден постановлением
администрации Иргейского
муниципального образования

от 19.10.2018 г. № 57
ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ

РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает процедуру разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования Иргейского муниципального образования.
II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ СТРАТЕГИИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
2. Стратегия социально-экономического развития Иргейского муниципального образования (далее - Стратегия) разрабатывается на период не менее 12 лет.

3. Ответственным за разработку Стратегии является администрация Иргейского муниципального образования (далее - уполномоченный орган).

4. Основные параметры Стратегии должны быть согласованы с параметрами прогноза социально-экономического развития Иргейского муниципального образования (далее – Прогноз социально-экономического развития).
5. В целях разработки Стратегии создается рабочая группа по разработке и реализации документов стратегического планирования Иргейского муниципального образования (далее - Рабочая группа), состав которой утверждается постановлением администрации Иргейского муниципального образования (далее –администрация).

6. Обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет уполномоченный орган.

7. Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы:

1) принятие решения о разработке Стратегии и формирование проекта Стратегии;

2) обсуждение проекта Стратегии;

3) утверждение Стратегии.

8. Решение о разработке Стратегии принимается администрацией путем издания постановления.

9. Организация работы по разработке Стратегии осуществляется в году, предшествующем планируемому.

10. Стратегия разрабатывается в соответствии с макетом Стратегии (прилагается).
11. Проект Стратегии подлежит:

1) согласованию членами Рабочей группы;

2) общественному обсуждению в порядке, установленном администрацией.
12. Согласованный проект Стратегии утверждается постановлением администрации.

13. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Иргейского муниципального образования и плана мероприятий по реализации Стратегии.
14. В стратегию могут быть внесены изменения (корректировка).

Решение о корректировке Стратегии принимается администрацией путем издания постановления в следующих случаях:

1) изменения требований действующего законодательства, регламентирующих порядок разработки и реализации стратегий на уровне муниципального образования;
2) изменения действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативных правовых актов Иргейского муниципального образования в части, затрагивающей положения Стратегии;

3) корректировки прогноза социально-экономического развития Иргейского муниципального образования на долгосрочный период.

15. Ответственным за корректировку Стратегии является уполномоченный орган.

16. Корректировка Стратегии осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями путем подготовки проекта постановления администрации о внесении изменений в Стратегию, в срок не более 3 месяцев с момента возникновения оснований для внесения изменений.

17. Проект внесения изменений в Стратегию подлежит согласованию членами Рабочей группы.

18. Стратегия подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").
III. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

19. Стратегия реализуется в рамках Плана мероприятий по реализации Стратегии (далее – План мероприятий).

20. Разработка Плана осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.

21. План мероприятий содержит: комплексы мероприятий, перечень муниципальных программ Иргейского муниципального образования, обеспечивающие достижение целей социально-экономического развития муниципального образования, указанные в Стратегии.

22. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии.

23. Проект Плана мероприятий подлежит согласованию членами Рабочей группы.

24. Проект плана мероприятий подлежит общественному обсуждению в порядке, определенном администрацией.
25. Согласованный проект Плана мероприятий утверждается постановлением администрации.

26. В План мероприятий могут быть внесены изменения (корректировка).

Корректировка Плана мероприятий осуществляется в следующих случаях:

1) корректировки Стратегии;

2) корректировки прогноза социально-экономического развития.

27. Ответственным за корректировку Плана мероприятий является уполномоченный орган.

28. Корректировка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями, путем подготовки проекта постановления администрации о внесении изменений в План мероприятий в срок не более 3 месяцев с момента возникновения оснований для внесения изменений.

29. Проект внесения изменений в План мероприятий подлежит согласованию членами Рабочей группы.

30. План мероприятий подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети "Интернет".
VI. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
31. Проведение мониторинга реализации Стратегии и Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом.

32. Мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий проводится ежегодно.
33. Ответственные исполнители в пределах своих полномочий осуществляют контроль за реализацией мероприятий, сроками их исполнения, финансовым обеспечением и ежегодно в срок до 1 февраля, следующего за отчетным годом, направляют в уполномоченный орган информацию о реализации Стратегии и Плана мероприятий по форме, разработанной уполномоченным органом.

34. Уполномоченный орган в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает ежегодный отчет о результатах реализации Стратегии, Плана мероприятий и направляет его Главе Иргейского муниципального образования.
Приложение

к Порядку разработки, корректировки

 мониторинга и контроля реализации

стратегии социально-экономического развития

Иргейского муниципального образования
 и плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития

Иргейского муниципального образования
МАКЕТ

СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Титульный лист стратегии социально-экономического развития Иргейского муниципального образования (далее - стратегия).
Титульный лист стратегии должен содержать:

наименование документа;

срок реализации стратегии

оглавление (содержание) Стратегии.

Раздел 1. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития Иргейского муниципального образования (далее – муниципальное образование).
Данный раздел должен содержать:

1) социально-экономическое положение муниципального образования
Характеристика социально-экономического положения включает:

а) общую информацию о муниципальном образовании с данными об историко-географическом положении, общей площади территории, расстоянии до областного центра, климатических условиях, природно-ресурсном потенциале (минерально-сырьевой, ресурсов, лесные, водные, рекреационные и иные ресурсы), численности населения, административно-территориальном делении, и др.;

б) анализ социально-экономического положения муниципального образования за последние два года по следующим направлениям:

демография и миграция;

рынок труда и занятость;

социальная сфера (образование, культура, занятость, и т.д.);

уровень жизни населения (среднедушевые доходы, заработная плата, прожиточный минимум и т.д.);

экономический потенциал (промышленное производство, сельское хозяйство, лесное хозяйство, транспорт, связь, и др.);

развитие малого и среднего предпринимательства;

инвестиции (динамика, тенденции, механизмы стимулирования, достигнутые результаты);

жилищно-коммунальное хозяйство;

анализ обеспеченности дорожной, энергетической, инженерной инфраструктурой;
2) основные проблемы социально-экономического развития муниципального образования.
Данная часть содержит перечень основных проблем и их обоснование. Анализ конкурентных преимуществ муниципального образования: SWOT – анализ (сильные и слабые стороны, а также угрозы и возможности).

Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования, этапы реализации Стратегии.
Стратегическая цель муниципального образования определяется на основе комплексного анализа его потенциала, конкурентных преимуществ и оценки перспектив их реализации с учетом внешних вызовов и ограничений.

С учетом стратегической цели социально-экономического развития муниципального образования формируются приоритеты, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования.

Раздел 3. Система мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие территории в долгосрочной перспективе.
В данном разделе описывается система мероприятий, направленных на развитие инфраструктуры и реализацию инвестиционных проектов в наиболее конкурентных отраслях экономики. Объем финансирования по каждому мероприятию должен быть взаимоувязан с прогнозируемыми доходами местного бюджета, а также мероприятиями и объектами, включенными в государственные программы Иркутской области и Российской Федерации.

Раздел 4. Территориальное развитие муниципальных образований.
В данном разделе указывается специализация каждого поселения, входящего в состав района (с учетом планируемого объединения или упразднения отдельных поселений), а также комплекс мер и мероприятий, которые окажут существенное влияние на социально-экономическое развитие этих территорий, в том числе за счет реализации наиболее перспективных и значимых инфраструктурных и инвестиционных проектов.

Раздел 5. Показатели достижения целей, сроки и этапы реализации Стратегии.
Данный раздел должен содержать целевые показатели реализации Стратегии.

Целевые показатели должны быть измеримыми, непосредственно зависеть от реализации цели и решения задач.

Сведения о составе и значениях целевых показателей стратегии приводятся в табличной форме.
Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации Стратегии.
Данный раздел содержит перечень ожидаемых конечных результатов по итогам реализации Стратегии.
Раздел 7. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.
Содержание данного раздела включает в себя описание источников финансирования мероприятий Стратегии, в т.ч. расходы на реализацию муниципальных программ.